Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Design da
Universidade Federal do Ceará (PPGAU+D-UFC)

Aditivo I
Edital nº 02/2019

Processo Seletivo - Mestrado Acadêmico

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Design da
Universidade  Federal  do Ceará torna público  o presente Termo Aditivo  em complemento  ao
Edital de Seleção 02/2019:

1. No Anexo 2 do Edital de Seleção 02/2019 onde é indicada a bibliografia da LINHA 2: Teoria
e História da Arquitetura, do Urbanismo e da Urbanização:

onde consta:

REIS FILHO, Nestor Goulart. Lote urbano e arquitetura (Capítulo 1), O lote urbano colonial (Capítulo 2), A
implantação da arquitetura no século XIX – 1800-1850 (Capítulo 3) e 1850 – 1900 (Capítulo 4). In: REIS
FILHO, Nestor Goulart. Quadro da arquitetura brasileira. Editora Perspectiva. São Paulo. 1970.

passa a vigorar a seguinte redação:

REIS FILHO, Nestor Goulart. Lote urbano e arquitetura (Capítulo 1), O lote urbano colonial (Capítulo 2), A
implantação  da  arquitetura  no  século  XIX   (Capítulo  3)  e  A  implantação  da  arquitetura  no  século  XX
(Capítulo 4).  In:  REIS FILHO, Nestor Goulart. Quadro da arquitetura brasileira.  Editora Perspectiva.  São
Paulo. 1970

2. Torna-se obrigatória a inclusão digital da documentação constante no item 5.2 do Edital de
Seleção 02/2019 no ato da inscrição no SIGAA.

Profª Clarissa Figueiredo Sampaio Freitas
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo e Design da UFC

1